PORTARIA N° 373/2023/MPC/PA

O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/751330,

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula nº
200196, o gozo de 04 (quatro) dias de licença compensatória, para serem
usufruídos no período de 24 a 27/07/2023, com fulcro na Resolução nº 07/2023

MPC/PA Colégio, que estende ao MPC/PA a Portaria nº 5836/2022-MP/PGJ,
do Ministério Público do Estado do Pará.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 13 de julho de 2023.

PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

 Òf ¼± Ð®±¬±½±´±æ îðîíñéëïííð  ß²»¨±ñÍ»¯«»²½·¿´æ é
 Ý±²º·®¿ ¿ ¿«¬»²¬·½·¼¿¼» ¼»­¬» ¼±½«³»²¬± »³ ¸¬¬°­æññ©©©ò­·­¬»³¿­ò°¿ò¹±ªò¾®ñª¿´·¼¿½¿±ó°®±¬±½±´±

 ×¼»²¬·º·½¿¼±® ¼» ¿«¬»²¬·½¿9=±æ ëçÝêßììòÞîÝêòÞïíòìÞêðÚçðíÛìÚëÛîÚßîÝ

DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 , 14 DE JULHO DE 2023

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA N° 372/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais,

de 14/11/2019), do resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para
provimento de vagas e a formação de cadastro de reserva em cargos de
nível superior e de nível médio do Ministério Público de Contas do Estado
do Pará, aberto pelo Edital nº 1 MPC/PA - SERVIDOR, de 20/02/2019;
CONSIDERANDO o disposto no artigo 6º, I, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
(RJU/PA) e no artigo 12, II, da Lei Complementar nº 09, de 27/01/1992,
alterada pela Lei Complementar nº 106, de 21/07/2016; e

2023/720300, em especial a desistência prévia de candidatos aprovados
para o cargo efetivo de Analista Ministerial – Especialidade: Direito;
RESOLVE:
Art. 1º - Nomear, em virtude de aprovação em concurso público de provas

de Souza, inscrição nº 10004385, para o cargo efetivo de Analista Ministe-
rial – Especialidade: Direito, do quadro de servidores do Ministério Público
de Contas do Estado do Pará.
Art. 2º - Convocar o candidato ora nomeado para, no prazo de 30 (trinta)

termos do art. 22 da Lei nº 5.810/1994 (RJU/PA).
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém/PA, 12 de julho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
PROCURADOR-GERAL DE CONTAS

Protocolo: 962845

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 373/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, CONSI-
DERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/751330,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, o gozo de 04 (quatro) dias de licença compensatória, para
serem usufruídos no período de 24 a 27/07/2023, com fulcro na Resolução
nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, que estende ao MPC/PA a PORTARIA Nº
5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de julho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 962844

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 4º
NÚM. DO CONTRATO: 062/2021-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a Empresa ORBIS ENGENHA-
RIA LTDA (CNPJ nº 29.860.572/0001-22)
Objeto: a Execução de obra para construção de nova sede do MPPA no
município de Moju, Pará, situado na Travessa Colonial, lote nº 19 – quadra
66 – Moju/PA.

que trata DO VALOR, considerando a variação do índice INCC-DI em 9%,
fevereiro/2022 a janeiro/2023, publicado e divulgado pela Fundação Ge-
túlio Vargas – FGV, sendo reajustado o saldo contratual em 05/02/2022, a
contar de agosto/2023, conforme quadro abaixo:

Data de Assinatura: 13/07/2023.
Dotação Orçamentária:
Atividades: 12101.03.128.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos
Constitucionais
Elementos de Despesa: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica.
Fonte: 01.500.0000.01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. César Bechara Nader Mattar Júnior, Procura-
dor-Geral de Justiça

Protocolo: 962839

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 3863/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:

Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no

NOME: CARLOS ALBERTO DA MATA VELOSO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1440
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará

DESTINO(S): São Sebastião da Boa Vista/Pará, Curralinho/Pará, Oeiras do Pará/Pará
PERÍODO(S): 10/07/2023 - 14/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 4 e 1/2 (quatro e meia) diárias
FINALIDADE: Inspeção/Correição CGMP
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO

ESTADO DO PARÁ.
Belém, 12 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3864/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das

atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no

NOME: ROBERTO XAVIER DE SOUZA FERREIRA
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-II

MATRÍCULA: 999.1466
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Mãe do Rio/Pará
PERÍODO(S): 02/07/2023 - 03/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (uma e meia) diárias

FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 12 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA

DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3865/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no

NOME: CRISPIM RIBEIRO DE ALMEIDA FILHO
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-III
MATRÍCULA: 999.1275
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará

DESTINO(S): Marabá/Pará, São Geraldo do Araguaia/Pará, Curionópolis/
Pará, Xinguara/Pará, Redenção/Pará
PERÍODO(S): 23/07/2023 - 30/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias
FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO
ESTADO DO PARÁ.
Belém, 12 de julho de 2023.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
PORTARIA Nº 3867/2023-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das
atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº4206/2012-MP/PGJ,
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 01/10/2012,
RESOLVE:
Conceder diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no

NOME: MARCIO DE OLIVEIRA MENDES
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - AOG-B-II
MATRÍCULA: 999.1500
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 145, da lei estadual nº 5.810, de 24/01/1994
ORIGEM: Belém/Pará
DESTINO(S): Marabá/Pará, São Geraldo do Araguaia/Pará, Curionópolis/
Pará, Xinguara/Pará, Redenção/Pará
PERÍODO(S): 23/07/2023 - 30/07/2023
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 7 e 1/2 (sete e meia) diárias

FINALIDADE: Reparos em bens móveis/imóveis
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 373/2023/MPC/PAPORTARIA N° 373/2023/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, CONSI-O Procurador-Geral de Contas, no uso de suas atribuições legais, CONSI
DERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/751330,DERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/751330,
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula Art. 1º Conceder ao Procurador de Contas FELIPE ROSA CRUZ, matrícula
nº 200196, o gozo de 04 (quatro) dias de licença compensatória, para nº 200196, o gozo de 04 (quatro) dias de licença compensatória, para
serem usufruídos no período de 24 a 27/07/2023, com fulcro na Resolução serem usufruídos no período de 24 a 27/07/2023, com fulcro na Resolução
nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, que estende ao MPC/PA a PORTARIA Nº nº 07/2023 – MPC/PA – Colégio, que estende ao MPC/PA a PORTARIA Nº
5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.5836/2022-MP/PGJ, do Ministério Público do Estado do Pará.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.
Belém-PA, 13 de julho de 2023.Belém-PA, 13 de julho de 2023.
PATRICK BEZERRA MESQUITAPATRICK BEZERRA MESQUITA
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 962844

, 14 DE JULHO DE 2023